V. Omnis vita peregrinatio. Iacob interrogatus à rege, quod hyemes vixisset. Ad quae senex: *Dies peregrinationis vitæ meæ, ajebat parvi & mali.* In hanc rem plurimā à nobis dicenda sunt, idque eam etiam ob causam. Nam cùm Olympius vir sanctissimus rogaret vita sanctioris documenta pauca traderet, hoc unum dedit. *Vbiq̄e estima te peregrinum.* Hoc Christianæ vita compendium, hoc sanctimoniaz breviarium est. Tam igitur articulatus explicandum quid peregrinus à cœlo secum potissimum meditetur, & quibus præcipiū miseriis affluecere conetur.

I.

Peregrini sumus, quorūque inter homines agimus. Ita Iacob, ita David, ita Salomon, ita sancti omnes de se locuti. Rex David nihil hīc dissimulans: *Advena ego sum apud te, inquit, & peregrinus sicut omnes patres mei.* Neque Salomon aliter: *Peregrini sumus coram te, ait, & advena sicut omnes patres nostri.* Toto aberrat cœlo, qui sibi patriam in exilio fingit, qui manentem civitatem in itinere somniat. Medij turbarum sumus; nusquam quietes, nusquam manens civitas: ubique sumus in exilio degimus. Hinc ille, quem dixi, Olympius solebat monere: *Vbiq̄ue sedem, dic, peregrini sum.* Sanctus Hieronymus divinorum voluminum intelligentissimus, in epistola quam ad Dardanum dedit, certam loquendū legem observans: *Vbiq̄ue, ait, in scriptura sancta legitur, habitator, aut habitatores terra, si priora, & sequentia spectemus, liquido scripturarum haec poterit comprobari regula; plerunque habitatores terra, peccatores appellari.* Id certe frequentissimum est.

Rufinus, l. 2.
epistola Pal.
l. 1. 150.
p. 11.
Bogud
Bogudianum

*Rufinus & Palladius peregrinationem suscep-
per superiorē Thebaidam ita depingunt, ut non
difficile lectori lacrymas excutiant. Septies de vitâ
jam actum videbatur. Diebus quinque per solitudi-*

nem errabant, prope proximè fuit ut fame, sicutque *mīp. 484.* necarentur. Paludes & sciticia occurrabant, quæ & 782.

& viam morabantur, & dolores incredibilis afferc-
bant, nam nudis pedibus incedebant frigore prope-
modum extincti. Erat autem via tam alpina, & ve-
pribus adeò robustis plena, ut non pedes tantum nu-
dos laderet, sed ipsos etiam calceos terbraret ac
rumperet. Insuper & cano hæreditant usque ad umbi-
licum meritis, diebus quatuor in aquis ambulabant. In
Insulam desertissimam delati triduo toto dies noctes
que sub dio inter ventos, pluvias & nimbos hiemali
fævo frigore, initio mensis Ianuarii perdurabant. Nec
infiditæ deerant: pradones & latrones infideles vias,
peregrinos illos longo itinere, sed fmistrâ infecuti. Et
ne quid miseriariarum peregrinis decesset, naufragium
quoque accedebat, quod eos in Nilo pæne submer-
serat. A tibibus crocodilis etiā ingens suminebat peri-
culum. Illi enim cibo saturi, more fido exhibant aquis,
ut apricarentur in sole. Dum igitur jacerent in litore
extensi velut mortui, Rufinus & Palladius immo-
nia hæc cadavera spectaturi adibant. At ubi bellua
pedum sonitus tentiebant, subito excitata in hospi-
tes illos irruente parabat. At illis unicum hoc fuit pre-
fidij, Iesum in clamare, & inde se si quoniam celerrime
proripere. Adfuit hīc peregrinis Angeli tutelaris sub-
fidium. Nam crocodili abdita vi acti sub undas pre-
cipiti fugā properarunt.

Quemadmodum autem peregrino nihil eorum,
qua quotidie accident mole, aut iracundia, aut ini-
quo animo ferendum; nihil quantumvis asperum in
contumeliam accipendum: ita viator ad cœlum ten-
dens, quidquid ei miseriariarum aut calamitatum oc-
currerit, nec indignè ferat, nec atrociter, sed illud
affidū, verset animo: *Peregrini sumus, extra patram*
Septē mi-
feriarum
capita, qui
bus peregrini
sunt ex-
positi.
*inter solitudines erramus, miseriis omnibus exposi-
tissimi. Quas oras in septem capita reducimus.*

C **Primum est.** Peregrino infesta non sit famæ, si-
tis, frigus, item sarcinæ, & onera, qua per viam por-
tanda. Viatorem ad cœlum curæ & molestiæ quoti-
diana non terreat. In eam rem Cyprianus nos ani-
mans: *Nullus iū dolor est de insurgitione malorum præsen-
tum, quibus fiducia est bonorum futurorum.* Quotidianum
& vetus peregrinantum verbum est: *Hodie hīc, cras
alibi.* Nullo confistere loco peregrini proprium est.

Alterum: Viarum difficultas. Via sepiissime sunt 2. Viarum
fractæ, cænoſe, lubricæ, asperæ, saxoſe, inæquales, vo-
raginoſe, acclives, declives, vallibus, aquis, paludibus,
montibus, glacie, nivibus impeditæ. Ita prorsus via-
torum ad cœlum varij status, diversæ conditiones, dif-
ficultates & onera quamplurimæ. Nec enim ullus tam
felix, qui suis semper miseriis pascatur, plerunque
quod altior dignitas, hīc crebrior calamitas. Quod
Marcellus II. Pontifex maximus affirmans: *status,*
ajebat, sublimior, plerisque periculosior.

Tertium. Comites importuni, garruli, infidi, mole-
sti, subinde nulli, servi negligentes, in caput siles, Garruli,
Vxor, liberi, fratres, sorores, cognati, amici in viâ ad
cœlum sunt comites, sed læpe molestiores, quām ipsi
&c. importu-
ni, infidi,
hostes. De peregrinatione mentionem injiciens Au-
gustinus: *Omnis, inquit, qui ad supradicnam pertinet civita-
tem peregrinus est mundi, & adhuc temporali uitæ, in
patria vivit alienâ, inter multa illecebrosa, & multa fallacia,
Deum nosse & amare paucorum est.* Comites diversissi-
mos, molestissimos peregrinus non ægrè ferat.

Quartum: Pradones, grassatores, latrones, lupi-
rum, canum, molosorum, ursorum, aliarumque fe-
raru[m] incursum peregrinis nil novi est. Subinde canis
villaticus subito prorumpit è tugurio, & transiunt
peregrinum invadit. Quisquis ad cœlum tendit, ad
omnigenas se patet injurias, peregrini sumus, nus-
quam ab injuriis & calumnias securi. Hæc via altera

Z 2

non

non constat. Gregorius Nazianzenus Basilius Magnum funebris oratione laudans, hæc ceteris inscriuit: Minabatur ei Valentis Imperatoris præfectus Prætorio, ejiciendum sede suâ in Exilium. Cui animosè Basilius: nihil horum fæjebat, quæ dixisti, euro; nihil possidens ab exilij metu liber sum; unam omnium cognosco patriam, paradisum: peregrini sumus. Accepto exilij decreto, dixit comiti suo: Libellum hunc accipe, & verâ mecum. Prius pannosam vestem, postea aliquot bellulos obtulit præfecto. Hæc omnis illius fuerat supelix. Hi tales animo, & re ipsâ possum dicere; peregrini sumus. Gregorius Neocæsarea Episcopus Thaumaturgus moriens rogavit sollicitè, ne proprio ac singulari humaretur sepulchro: Nam vitam egit, ajebat, ut inquinatus & peregrinus, nullius loci dominus, ita & mori & sepeliri cupio. Volebat vir sanctissimus hoc scire posteros, se nec vivum, nec mortuum eximi, aliquid aut sui possedisse.

§. II.

5. Tempe-
stas, plu-
via, nives,
&c.

Quintū: Nulla peregrino tempestas formidanda: pluviae, nives, nimbi, venti, grandis, turbines, aestus, frigus, furura, tonitrua, fulmina, quæcumque demum gravitas celum aut atrocitas peregrino non metuenda. Haud aliter viatori, qui magnis in terribus ad celum tendit, nihil adversarum rerum est expavescendum: cura, luctus, mores, morbi dolores, infestations, angores, & quidquid humanarum miseriarum est, peregrino neutiquam reformandum est. Rebus adversis Deus exilij tedium mouere vult in via, ut celi desiderium tanto magis crescat in assequendâ patriâ. Hugo Victorinus: Ille adhuc delicatus est, inquit, cui patria dulcis est; fortis autem, cui omne solum patria est; perfectus vero, cui totus mundus exilium est. Ille mundo amorem fixit, ille sparxit, hic extinxit. Magnum virtutis principium transitoria primum conmutare, dein derelinquere. Peregrini sumus; Eluctandum per adverta omnia. Interrogatus Socrates cujas esset: Cosmopolita sum, inquit. Nimirum omne solum viro fortis patria est. Nos omnes mundi cives, & semper in itinere sumus. Atqui nullum, ut Chrysostomus loquitur, nullum sine exitu iter est.

6. Varij &
tristes e-
ventus,
naufragia,
&c.

Sextum: Quod peregrinos exercet, varij & tristes eventus, naufragia, incendia, eorum lapsus, pecunie defectus; cum currus evertitur, aut rumpitur, brachia, cervix, crura franguntur, morbi contrahuntur qui in itinere peregrinum cogunt siftere. Venusinus vates iter faciens, in hospitium pervenit, ubi, dum malentia avicula assarentur, ignis culinam corripuit, inde evolavit in teatum; peregrini hospites cenulam suâsque sarcinas rapuerunt, etiam subducentes Vulcano. Inde in oppidulum delatus est, ubi lapideus panis, & aqua venalis deliciae fuerant. Poëta sic canit:

*Horat. lib. I.
serm. sat. 5.*

Tendimus hinc rectâ Beneventum: ubi sedulus hospes, Panus avit, macros dum turdos versat in igne: Non vaga per reverem dilapo flamma culinam Vulcani summum properabat Lambere teatum: Convivas avidos cenam, servisque timentes Tum rapere, atque omnes refingere velle videres. Quaror hinc rapimur, viuenti & militia rhenis, Mansuri oppidulo, quod veru dicere non est: Signis perfacile est. Venit vilissima rerum, Hic aqua: sed panis longe pulcherrimus, ultrâ Callidus, ut soleat humeru portare viator. Nam Canusi lapidofus.

Peregrinus, si egenus, si æger, si fortunis omnibus evolutus sit, nemo miretur. Homines sunt peregrini, humanas ergo miseras non putent a se alienas. Nihil humanorum casuum videri debet peregrino grave nimium toleratu. Hodiæ hæc, cras alibi sumus; sive

A autem hæc, sive alibi sumus, in via, & nondum in patriâ sumus. Tantis per igitur adversa omnia perferramus, dum perveniamus in patriam.

Septimum: Hospita sepe miserrima peregrinis obtingunt, quandoque nulla sunt. Vtrunque peregrino non iracundè ferendum. Omne autem hospitium plerumque non est nisi unius noctis, aut prandii, vel cenæ. Mox illud occinitur: Exi hospes, dalo cum aliis. Sæpe ipsi loculi, aut itineris ratio peregrinum diversorio eiiciunt. Mallet ille nonnunquam in diversorio quantumvis incômodo hæcere, & paucare largius, sed excedendum & pergendum est, defenda taberna, ingredienda via; vocat via terminus David rex filium Absalonem fugiens conversus ad Ethai: Heri venisti, ait, & bodie compellérás nobiscum egre-^{1.2.1.} di? Eadem peregrinorum lex est; qui heri venerunt, ^{2.3.4.} hodie compelluntur abi: sepe miserum ac pauperum laudarent hospitium, modò illic moras licet. Longiores trahere, sed exire compelluntur. Optime dixit Augustinus: Quid aliud est vita, quam cursus ad mortem? Et quidam afisserunt. Non horula una, non illa horula particula morari licet, aut sifere: velis nolis, perpetuo, momentis omnibus progredendum, ad metam moris. Hic jubebit Plato quiescere. Gregorius Nazianzenus de seipso: A tunulo ait, tunulum peto. Idem in oratione ^{Nazian-} de mortuis: Defuncti, ait, tanquam in communi via paratores, ad hospitium prius perseverunt. Peregrini sumus nos omnes; nec ullum sine exitu iter est.

§. III.

Iustus Lipsius, eruditioñis facile princeps, molestus, finum iter suum festivè profris describit hunc in modū: Ego, mi Heurni, inquit, quod vos Medici mordemini, vivo, Pausus enim ca. in hoc itinere sum, que nemo olim Cynicus, aut patientiam professus. Omnia humana mala me exagitârunt, ab aere, ab aqua, ab cibis. Venti & pluviae perpetuae: cibi non dicam barbari, sed vix humani. Valetudinem meam nōsti, & quām ea præcipue mihi firmando delectu dapum. Ecce autem in hospitiis (sic appellabo: et si revera fabula illa aut hara potius) primo initu poculū aliquod obtrusum cerevisiæ calentis; nec recusare fas est, nisi elegisses expelli. Hic gustibus erat, & ad ignem cum aurigis aliquot aut serophipascis eadem illa potius sequi iteranda, cum solenni elegantiâ ad singulos portus porrectæ manus. Interē mensa sternebatur (nec dicam de mappâ; nōsti.) Et jam calor meus inhibat in cibum: Sed, heu, primum ferculum è lardo spissò, pingui, & addo, crudo. O rem mei stomachi! quid facerem? poscere aliud nefas. Specto igitur & raseco, & buccellas aliquot panis frango; atq; utinam panis! sed revera, mi Heurni, si colore, si pondus, si totam faciem vidisses: juro tibi pejerâses de pane. Aterille, gravis, acidus, & formatus in massam quaternos aut quinios pænas pedes longam, quam ego nec elevâsem. Plinius mihi in mente, qui de hac aut finitimâ gente scribit. Misera eam, quæ terram suam ureret. Ego verius, Misera quæ terram ederet. Sed vide alios misfus. Diu expestat, ecce tibi caput jam cenæ, patina grandis, plena brassice confecta. Ea jurulenta est (virulentam mihi calamus scribebat) adipe porcino ad digitum eminent, aut superstante. Hanc ambrosiam non comedunt illi, sed vorant. Ego quid? Nauseo, & fameo; atque ad extremum pallidas aliquot è sacciperio meo hauiro, quas cum pane lente gustu. Invidiam ea res habuit & sermonem: Sed ego cum hospite convivas iratos habere malui, quam Hygeiam. Denique & famulus meus insuffurabat iis de morbo. Extremum ferculum caseus fuit, sed ita putridus, ut diffueret; hoc ipsum tamen illi habent, ut cerebrum Iovis. In pagis ista: in oppidis haud multo

D

tum aut quinios pænas pedes longam, quam ego nec elevâsem. Plinius mihi in mente, qui de hac aut finitimâ gente scribit. Misera eam, quæ terram suam ureret. Ego verius, Misera quæ terram ederet. Sed vide alios misfus. Diu expestat, ecce tibi caput jam cenæ, patina grandis, plena brassice confecta. Ea jurulenta est (virulentam mihi calamus scribebat) adipe porcino ad digitum eminent, aut superstante. Hanc ambrosiam non comedunt illi, sed vorant. Ego quid? Nauseo, & fameo; atque ad extremum pallidas aliquot è sacciperio meo hauiro, quas cum pane lente gustu. Invidiam ea res habuit & sermonem: Sed ego cum hospite convivas iratos habere malui, quam Hygeiam. Denique & famulus meus insuffurabat iis de morbo. Extremum ferculum caseus fuit, sed ita putridus, ut diffueret; hoc ipsum tamen illi habent, ut cerebrum Iovis. In pagis ista: in oppidis haud

multò meliora; nisi quod illie tamen pīces nobis plerumque appositi, ex his, qui Norwegia adseruntur sole induit & vento; at panis ē siliquæ cādem. Hos tamen cibos edere jam didici, imō concōquere: & si ad vos unquam redeo, virum videbis sive pāserēni marinū potius, qui vorare didicerim ferrum. Hæc in mensā, vis etiam & leatum? plāne eleatum. Lectica plerisque in ordinem ad utrūque latus; juxta eas vacce, equi, vituli: suprā pulli & galinæ: subter (testor fidem) porci. De pulvino aut linteis; oro te, noli querere. Mendicorum nostrorum tege-
tes longe meliores ac puriores, aut centones. Itaque per dies totos octo vel tem non posui. Iam illud corolatium pulchrum: quod duas noctes dormivi in aper-
tā navi live cymbā, in Hontā flumine, sub puro Iove,
idque colo pluvio & vento.

Quid Lipsius ad hæc omnia peregrinationis in-
commoda dixerit, nū unum illud: Peregrinus sum;
nil peregrinantum à me alienum puto, peregrina-
tiones aliter non constant. Ita & nobis omnibus sentiendū, quidquid deum occurat adversorum,
Peregrini sumus: & peregre vivimus, peregrinis ni-
hil familiarius, quam nova quotidie ferre incom-
moda.

Gim. 4.7. m. 9. Jacob grandævus natu: Dies peregrinationis, inquit,
vita mea centum triginta annorum sunt parvi & mali; hoc
est pauci & malorum pleni; nec pervenerunt usque ad dies
patrum meorum, quibus peregrinati sunt. Abraham vixit
annis centum & septuaginta quinque. Isaac centum
octoginta: Iacob centum quadraginta septem; & in
Ägypto quidem septendecim vixit annis. Non mi-
rum Iacob annis paucioribus vixisse, quam parens,
quam & avus vixerit, in prompta causa est, diutur-
nis minoribus conficiebatur. Animus gaudens atatem
floridam facit; spiritus tristis exsiccat ossa. Vis esse longa-
vus sis semper latus. Conscientia bona nunquam si-
ne lætitia est, de suo gaudet, intus sibi canit, & plau-
dit. Homo bona conscientia, divina voluntati ac
providentiæ se totum plenissime committit, securus
futurorum, hoc uno semper latissimus, quod à Deo
omnia sciente amantissime regatur simul ac provi-
dentissime. Hoc animus gaudens est, hoc atatem fa-
cit floridam. Hoc peregrinum in maximis incommo-
dis, in adversis omnibus solatur. Peregrini nos om-
nes sumus. Post annos quinquaginta ubi erimus?
Eius leges peregrino datur. Tendimus, tendimus; sed nondum venimus in ce-
lum. Hic peregrino duplice, sed brevem figo legem.
Prima; Vbiq; peregrinum te esse memento. Hoc Olympi-
pius identidem monebat. Hæc memoriaz nostræ labes
est, obliviscimur id quod sumus. Memento opulen-
to, libidinoso, potulente, iracunde, fastuoso homo,
memento te peregrinum esse, & ad unam cum omni-
bus properare metu mortis, memento.

2. Patien-
tiā peregrinū
te esse me-
mendo. Altera; Patientia peregrini omnibus necessaria. In eam
tu peregrinom eleganter Franciscus Petrarca hoc docet com-
mis omnibus necessaria. D
pendit. Vis ut longum iter breve fiat, volens i. Quan-
doquidem non possumus non peregrinari, faciamus
id non repugnante, non gravate, sine reculazione,
egregiā animi alacritate, summo studio, voluntate
prompta; quisquis peregrinus es, si volens & libens,
& omnia mitigabis incommoda. Si famæ aut sitis,
æltus, aut frigus vexet, si via canosa aut apera; si
comites importuni sint & molesti; si prædones, via-
rum infessores, obvij, si tempestas fœda, immoderata,
atrox; si paupertas insequatur, si jumenta cur-
tus, naves aut defert aut periculis objiciant, si hospi-
tia vel nulla sint, vel paupertina, hæc omnia, que
nec vitare potes nec emendare, quæso tolerare non
pigeat; si volens. Incommoda & adversa, mi pere-
grine, quotidie perferre propriè tuum est. Gregorius
Nazianzenus fortiter dixit: Nobis omnis terra, &

Tom. II.

A nullā terra patria est. Vbiq; & nūquam domi sumus,
dūm extra cælum agimus.

C A P V T X I X.

Josephi pater moritur & sepelitur. Moritur de-
sum & Josephus. Omnes hæsterni sumus.

H Abitavit ergo Israël in Ägypto. Id est, in terrâ Gen. 4.7.
Gessen, & possedit eam: autemque est, & mul-
tiplicatus nimis. Et vixit in eā decem & septem annis,
ad finem. v. 27. n. 9. factique sunt omnes dies vixit illius centum quadra-
ginta septem annorum. Cūmque appropinquare cer-
neret diem mortis suæ, vocavit filium suum Joseph
& dixit ad eum: Si inveni gratiam in conspectu tuo,
pone manum tuam sub femore meo: & facies mihi
misericordiam & veritatem, ut nū sepelias me in
Ägypto: Sed dormiam cum patruis meis, & aufer-
as me de terra hæc, condáque in sepulcro mago-
rum meorum. Cui respondit Joseph: Eḡ faciam,
quod jussisti. Et ille: Iura ergo, inquit, mihi. Quo
jurante adoravt Israël Dominum, conatus ad le-
bili caput. His itaque transactis nuntiatum est Io-
seph, quod agrotaret pater suus: qui allumpis duo-
bus filiis Manasse & Ephraim, ire perexit. Dictum-
que est seni: Ecce filius tuus Joseph venit ad te. Qui
confortatus sedidit in lectulo. Et ingresso ad se Joseph
ait: Deus omnipotens apparuit mihi in Luzā, quæ est
in terra Chanaan: benedixque mihi & ait: ego te
augebo & multiplicabo, & faciam te in turbas popu-
lorum: daboque tibi terram hanc, & semini tuo
post te in possessionem sempiternam. Duo ergo filii
tui, qui tibi nati sunt in terra Ägypti, antequam hue
venire ad te, mei erunt. Ephraim & Manasse sicut
Ruben & Simeon reputabuntur mihi. Reliquos
autem quos gerueris post eos, tui erunt, & nomine
fratrum suorum vocabuntur in possessionibus suis.
Mihi enim, quando veniebam de Melopotamia, mor-
tua est Rachel in terrâ Chanaan in ipso itinere, erat-
que vernum tempus, & ingrediebar Ephratam, & se-
peliyi eam juxta viam Ephratæ, que alio nomine
appellatur Berlachem. Videns autem filios ejus dixit
ad eum: qui sunt isti? Respondit: filii mei sunt,
quos donavit mihi Deus in hoc loco: Adduc, inquit,
eos ad me, ut benedicam illis. Oculi enim Israël ca-
ligabant præ nimirū senectute, & clarè videre non
poterat. Applicitque ad se deosculatus, & circum-
plexus os, dixit ad filium suum: Non sum fraudatus
aspectu tuo: insuper ostendit mihi Deus semen tuū.
Cūmque tulisset eos Joseph de gremio patris, adora-
vit pronus in terram. Et posuit Ephraim ad dexte-
ram suam, id est, ad sinistrā Israël: Manassen ve-
rid in sinistrā siā, ad dexteram scilicet patris, appli-
cuítque ambos ad eum. Qui extendens manum dexte-
ram posuit super caput Ephraim minoris fratris: si-
nistram autem super caput Manasse, qui major na-
erat, communatis manus, Benedixtū, Iacob filii Jo-
seph, & ait: Deus, in cuius conspectu anbulaverunt
patres mei, Abraham & Isaac; Deus, qui pascit me
ab adolescentia mē usque in presentem diem; An-
gelus, qui eruit me de cunctis malis; benedicat pue-
ris istis, & invocetur super eos nomen meum; no-
mina quoque patrum meorum Abraham & Isaac, &
crescant in multitudinem super terram. Videns au-
tem Joseph, quod posuisset pater suus dexteram ma-
num supra caput Ephraim, graviter accepit: & ap-
prehensam manum patris levare conatus est de E-
phraim, & transferre super caput Manasse. Dixitque
ad patrem: Non ita convenit pater, quia hic est pri-
mogenitus, ponere dexteram supra caput ejus. Qui re-
nuens ait: Scio fili mihi, scio: & iste quidem erit in po-